
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
О внесении изменений в Устав 
Маловишерского муниципаль-
ного района Новгородской об-
ласти 

 
Принято Думой Маловишерского муниципального района  

Новгородской области 13 апреля 2023 года 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 59 Устава Маловишерского муниципального 

района Новгородской области,  

Дума Маловишерского муниципального района Новгородской области  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Устав Маловишерского муниципального района 

Новгородской области: 

1.1. Изложить статью 18 в редакции: 

«Статья 18. Глава Маловишерского муниципального района 

1. Глава Маловишерского муниципального района является высшим 

должностным лицом Маловишерского муниципального района. 

2. Срок полномочий Главы Маловишерского муниципального района 

составляет 5 лет. 

3. Полномочия Главы Маловишерского муниципального района 

начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день 

вступления в должность вновь избранного Главы Маловишерского 

муниципального района. 

4. Глава Маловишерского муниципального района принимает присягу, 

утвержденную Думой Маловишерского муниципального района. 

5. Глава Маловишерского муниципального района избирается Думой 

Маловишерского муниципального района из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет 

Администрацию Маловишерского муниципального района. 

6. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

Главы Маловишерского муниципального района устанавливается решением 

Думы Маловишерского муниципального района. 



2 

 

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование 

условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, 

чем за 20 дней до дня проведения конкурса. 

7. Кандидатом на должность Главы Маловишерского муниципального 

района может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения 

конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 

года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного 

избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного 

самоуправления. 

8. Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается Думой 

Маловишерского муниципального района. При формировании конкурсной 

комиссии в Маловишерском муниципальном районе одна четвертая членов 

конкурсной комиссии назначается Думой Маловишерского муниципального 

района, одна четвертая - Советом депутатов Маловишерского городского 

поселения, а половина - Губернатором Новгородской области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и 

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой 

Маловишерского муниципального района полномочий по решению вопросов 

местного значения. 

9. Думе Маловишерского муниципального района для проведения 

голосования по кандидатурам на должность Главы Маловишерского 

муниципального района представляется не менее двух зарегистрированных 

конкурсной комиссией кандидатов. 

10. Глава Маловишерского муниципального района должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции Главой Маловишерского муниципального района, проводится по 

решению Губернатора Новгородской области в порядке, установленном 

областным законом. 

12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

пунктом 11 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены федеральными законами от 

25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 

2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 



3 

 

государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года 

№79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий Главы Маловишерского муниципального района или 

применении в отношении Главы Маловишерского муниципального района 

иной меры ответственности в Думу Маловишерского муниципального района 

или в суд. 

13. Полномочия Главы Маловишерского муниципального района 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных федеральными законами от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 

2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» - со дня установления уполномоченным органом соответствующих 

фактов. 

14. Глава Маловишерского муниципального района подконтролен и 

подотчетен населению и Думе Маловишерского муниципального района. 

15. Глава Маловишерского муниципального района, возглавляющий 

Администрацию Маловишерского муниципального района, представляет Думе 

Маловишерского муниципального района ежегодные отчеты о результатах 

своей деятельности, о результатах деятельности Администрации 

Маловишерского муниципального района, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Маловишерского муниципального района.». 

1.2. Изложить  статью 20.1 в редакции: 

«Статья 20.1. Гарантии осуществления полномочий Главы 

Маловишерского муниципального района и меры социальной поддержки 

для Главы Маловишерского муниципального района 

1. Гарантии осуществления полномочий Главы Маловишерского 

муниципального района: 

1) обеспечение органами местного самоуправления Маловишерского 

муниципального района Главы Маловишерского муниципального района 

необходимыми документами и справочными материалами, консультациями 

специалистов; 

2) обеспечение материально-финансовых условий для осуществления 

Главой Маловишерского муниципального района его полномочий в порядке и 

размерах, установленных решением Думы Маловишерского муниципального 

района, в том числе: 



4 

 

возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы 

Маловишерского муниципального района; 

предоставление Администрацией Маловишерского муниципального 

района служебного помещения для осуществления полномочий Главы 

Маловишерского муниципального района, которое должно быть оборудовано 

мебелью и телефонной связью; 

предоставление служебного автотранспорта. 

2. В случае гибели (смерти) Главы Маловишерского муниципального 

района, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, 

членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в 

размере четырехмесячного денежного содержания Главы Маловишерского 

муниципального района, исчисленная из его среднего денежного содержания, 

установленного Думой Маловишерского муниципального района на день 

выплаты компенсации. 

3. Главе Маловишерского муниципального района сверх ежегодного 

основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней 

предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого режима работы, 

выражающегося в ненормированном рабочем дне. 

4. Главе Маловишерского муниципального района выплачивается 

единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер 

единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) 

устанавливается Думой Маловишерского муниципального района ежегодно 

при принятии решения о бюджете Маловишерского муниципального района на 

очередной финансовый год и на плановый период. Порядок выплаты 

единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) 

определяется решением Думы Маловишерского муниципального района. 

5. Главе Маловишерского муниципального района, осуществляющему 

полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему 

пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается 

дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок осуществления 

дополнительного пенсионного обеспечения определяется решением Думы 

Маловишерского муниципального района. 

6. Главе Маловишерского муниципального района, не обеспеченному 

жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Маловишерском 

муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого 

помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц. 

7. Предоставление указанных гарантий осуществляется за счет средств 

бюджета Маловишерского муниципального района.». 

3. Изложить статью 24 в редакции: 

«Статья 24. Депутат Думы Маловишерского муниципального района 

1. Полномочия депутата Думы Маловишерского муниципального района, 

состоящего в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» из Глав поселений, входящих в 

состав муниципального района, и депутатов представительных органов 



5 

 

указанных поселений, начинаются соответственно со дня вступления в 

должность Главы поселения, входящего в состав муниципального района, или 

со дня избрания депутата представительного органа данного поселения 

депутатом Думы Маловишерского муниципального района, в состав которого 

входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в 

должность вновь избранного Главы поселения или со дня вступления в силу 

решения об очередном избрании в состав Думы Маловишерского 

муниципального района депутата от данного поселения. 

2. Депутат Думы Маловишерского муниципального района представляет 

в Думе Маловишерского муниципального района интересы своих избирателей 

и отчитывается перед ними о своей деятельности не реже двух раз в год. 

3. Депутат Думы Маловишерского муниципального района осуществляет 

свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности 

(работы). 

4. Продолжительность периода сохранения места работы (должности) 

депутату Думы Маловишерского муниципального района для осуществления 

своих полномочий на непостоянной основе составляет в совокупности два 

рабочих дня в месяц. 

5. Формами осуществления депутатом Думы Маловишерского 

муниципального района своих полномочий являются: 

1) участие в заседаниях Думы Маловишерского муниципального района; 

2) участие в работе комиссий Думы Маловишерского муниципального 

района; 

3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы 

Маловишерского муниципального района; 

4) участие в выполнении поручений Думы Маловишерского 

муниципального района; 

5) работа с избирателями; 

6) обращение с депутатским запросом; 

7) участие в работе депутатских объединений в Думе Маловишерского 

муниципального района. 

Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, 

предусмотренных Уставом Маловишерского муниципального района и 

Регламентом Думы Маловишерского муниципального района. 

6. Депутат Думы Маловишерского муниципального района 

взаимодействует с органами государственной власти Новгородской области, 

органами местного самоуправления Маловишерского муниципального района. 

Депутат Думы Маловишерского муниципального района в соответствии с 

Уставом Маловишерского муниципального района имеет право на 

правотворческую инициативу по вопросам, отнесенным к компетенции Думы 

Маловишерского муниципального района, в виде: 

1) проектов правовых актов и поправок к ним; 

2) предложений о разработке и принятии правовых актов; 

3) проектов правовых актов о внесении изменений и дополнений в 

действующие правовые акты органов местного самоуправления 

Маловишерского муниципального района. 



6 

 

Перечисленные правотворческие инициативы подлежат рассмотрению 

Думой Маловишерского муниципального района в установленном в Уставе 

Маловишерского муниципального района и Регламенте Думы Маловишерского 

муниципального района порядке. 

7. Статус депутата Думы Маловишерского муниципального района и 

ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются 

Федеральным законом. 

8. Гарантии осуществления полномочий депутата Думы Маловишерского 

муниципального района: 

1) депутату Думы Маловишерского муниципального района 

обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих 

полномочий; 

2) депутат Думы Маловишерского муниципального района имеет 

удостоверение, являющееся документом, подтверждающим полномочия 

депутата Думы Маловишерского муниципального района, которым он 

пользуется в течение срока своих полномочий. Положение об удостоверении 

депутата Думы Маловишерского муниципального района утверждается 

решением Думы Маловишерского муниципального района; 

3) депутату Думы Маловишерского муниципального района может 

выделяться, при его наличии, служебное помещение и обеспечивается 

возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми 

актами Маловишерского муниципального района, а также документами, 

поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления 

Маловишерского муниципального района, за исключением документов, 

использование которых осуществляется в соответствии с законодательством о 

защите государственной тайны; предусматривается материально-техническое 

обеспечение деятельности депутата Думы Маловишерского муниципального 

района; 

4) депутату Думы Маловишерского муниципального района 

обеспечиваются необходимые условия для проведения отчетов и встреч с 

избирателями. По его просьбе соответствующие органы местного 

самоуправления, администрации муниципальных предприятий, учреждений, 

извещают граждан о времени и месте проведения отчета депутата Думы 

Маловишерского муниципального района, предоставляют необходимые для 

отчета справочные и информационные материалы, оказывают другую помощь. 

Встречи депутата Думы Маловишерского муниципального района с 

избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а 

также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не 

повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, 

транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех 

движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к 

жилым помещениям или объектам транспортной или социальной 

инфраструктуры. Уведомление органов местного самоуправления 

Маловишерского муниципального района о таких встречах не требуется. 

Депутат Думы Маловишерского муниципального района вправе 



7 

 

предварительно проинформировать органы местного самоуправления 

Маловишерского муниципального района о дате и времени их проведения; 

5) органы местного самоуправления Маловишерского муниципального 

района обеспечивают освещение отчетов депутата Думы Маловишерского 

муниципального района в бюллетене "Возрождение". 

9. Депутату Думы Маловишерского муниципального района, 

осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот 

период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, 

устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок 

осуществления дополнительного пенсионного обеспечения определяется 

решением Думы Маловишерского муниципального района. 

10. Депутат Думы Маловишерского муниципального района должен 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата Думы 

Маловишерского муниципального района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - 

со дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов. 

Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом Думы Маловишерского муниципального района, 

проводится по решению Губернатора Новгородской области в порядке, 

установленном областным законом. 

При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

настоящей частью, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, которые установлены федеральными законами от 25 декабря 

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 декабря 2012 года 

№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07 мая 2013 года 

№79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

Губернатор Новгородской области обращается с заявлением о досрочном 

прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального 



8 

 

района или применении в отношении депутата Думы Маловишерского 

муниципального района иной меры ответственности в Думу Маловишерского 

муниципального района или в суд. 

11. Полномочия депутата Думы Маловишерского муниципального района 

прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) отставки по собственному желанию - со дня опубликования 

(обнародования) заявления об отставке по собственному желанию в бюллетене 

«Возрождение»; 

2) смерти - со дня смерти; 

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со 

дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - 

со дня вступления в силу соответствующего решения суда; 

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда; 

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства - со дня такого выезда; 

7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем 

пункте; 

8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по 

отзыву депутата Думы Маловишерского муниципального района, если за его 

отзыв проголосовали избиратели в количестве, установленном в части 3 статьи 

11 Устава Маловишерского муниципального района; 

9) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве 

Главы поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе 

Маловишерского муниципального района - со дня наступления фактов, 

указанных в настоящем пункте; 

10) досрочного прекращения полномочий Думы Маловишерского 

муниципального района - со дня прекращения полномочий Думы 

Маловишерского муниципального района; 

11) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных 

в настоящем пункте; 

12) иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 



9 

 

Досрочное прекращение полномочий депутата Думы Маловишерского 

муниципального района осуществляется решением Думы Маловишерского 

муниципального района. 

Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Думы 

Маловишерского муниципального района принимается большинством голосов 

от установленной численности депутатов Думы Маловишерского 

муниципального района. 

Решение Думы Маловишерского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального 

района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания 

для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в 

период между сессиями Думы Маловишерского муниципального района, - не 

позднее чем через три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского 

муниципального района днем появления основания для досрочного 

прекращения полномочий является день поступления в Думу Маловишерского 

муниципального района данного заявления.». 

4. Изложить статью 35.2 в редакции: 

«Статья 35.2. Гарантии для лиц, замещающих муниципальные 

должности в Счетной палате Маловишерского муниципального района 

1. В случае гибели (смерти) лица, замещающего муниципальную 

должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, если 

она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи 

погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере 

четырехмесячного денежного содержания лица, замещающего муниципальную 

должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, 

исчисленная из его среднего денежного содержания, установленного Думой 

Маловишерского муниципального района на день выплаты компенсации. 

2. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате 

Маловишерского муниципального района, сверх ежегодного основного 

оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней 

предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск 

продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого режима работы, 

выражающегося в ненормированном рабочем дне. 

3. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате 

Маловишерского муниципального района, выплачивается единовременная 

компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной 

компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой 

Маловишерского муниципального района ежегодно при принятии решения о 

бюджете Маловишерского муниципального района на очередной финансовый 

год и на плановый период. Порядок выплаты единовременной 

компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) определяется решением 

Думы Маловишерского муниципального района. 



10 

 

4. Лицам, замещавшим муниципальную должность в Счетной палате 

Маловишерского муниципального района, устанавливается дополнительное 

пенсионное обеспечение. 

Дополнительное пенсионное обеспечение, предусмотренное абзацем 

первым настоящей части, устанавливается только в отношении лиц, достигших 

пенсионного возраста или потерявших трудоспособность в период 

осуществления полномочий, и не применяется в случае прекращения 

полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 

части 5 статьи 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». 

5. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате 

Маловишерского муниципального района, не обеспеченному жилым 

помещением (равно как и члены его семьи) в Маловишерском муниципальном 

районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, 

не превышающем 10000 рублей в месяц. 

6. Предоставление указанных гарантий осуществляется за счет средств 

бюджета Маловишерского муниципального района.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Новгородской области для государственной регистрации. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования в бюллетене «Возрождение». 

4. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение» после его 

государственной регистрации. 
 
 
 

Председатель Думы 
муниципального района Г.Г. Жукова 
 
 
Глава муниципального района Н.А. Маслов 
 
 
 
13 апреля 2023 года 
№ 594 
Малая Вишера   


	Российская Федерация
	Новгородская область
	«Статья 20.1. Гарантии осуществления полномочий Главы Маловишерского муниципального района и меры социальной поддержки для Главы Маловишерского муниципального района
	1. Гарантии осуществления полномочий Главы Маловишерского муниципального района:
	1) обеспечение органами местного самоуправления Маловишерского муниципального района Главы Маловишерского муниципального района необходимыми документами и справочными материалами, консультациями специалистов;
	2) обеспечение материально-финансовых условий для осуществления Главой Маловишерского муниципального района его полномочий в порядке и размерах, установленных решением Думы Маловишерского муниципального района, в том числе:
	возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий Главы Маловишерского муниципального района;
	предоставление Администрацией Маловишерского муниципального района служебного помещения для осуществления полномочий Главы Маловишерского муниципального района, которое должно быть оборудовано мебелью и телефонной связью;
	предоставление служебного автотранспорта.
	2. В случае гибели (смерти) Главы Маловишерского муниципального района, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенсация в размере четырехмесячного денежного содержания ...
	3. Главе Маловишерского муниципального района сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого ...
	4. Главе Маловишерского муниципального района выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой Маловишерского муниципального р...
	5. Главе Маловишерского муниципального района, осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. Порядок о...
	6. Главе Маловишерского муниципального района, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Маловишерском муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.
	7. Предоставление указанных гарантий осуществляется за счет средств бюджета Маловишерского муниципального района.».
	3. Изложить статью 24 в редакции:
	«Статья 24. Депутат Думы Маловишерского муниципального района
	1. Полномочия депутата Думы Маловишерского муниципального района, состоящего в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации...
	2. Депутат Думы Маловишерского муниципального района представляет в Думе Маловишерского муниципального района интересы своих избирателей и отчитывается перед ними о своей деятельности не реже двух раз в год.
	3. Депутат Думы Маловишерского муниципального района осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).
	4. Продолжительность периода сохранения места работы (должности) депутату Думы Маловишерского муниципального района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.
	5. Формами осуществления депутатом Думы Маловишерского муниципального района своих полномочий являются:
	1) участие в заседаниях Думы Маловишерского муниципального района;
	2) участие в работе комиссий Думы Маловишерского муниципального района;
	3) подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Думы Маловишерского муниципального района;
	4) участие в выполнении поручений Думы Маловишерского муниципального района;
	5) работа с избирателями;
	6) обращение с депутатским запросом;
	7) участие в работе депутатских объединений в Думе Маловишерского муниципального района.
	Депутатская деятельность может осуществляться также в иных формах, предусмотренных Уставом Маловишерского муниципального района и Регламентом Думы Маловишерского муниципального района.
	6. Депутат Думы Маловишерского муниципального района взаимодействует с органами государственной власти Новгородской области, органами местного самоуправления Маловишерского муниципального района.
	Депутат Думы Маловишерского муниципального района в соответствии с Уставом Маловишерского муниципального района имеет право на правотворческую инициативу по вопросам, отнесенным к компетенции Думы Маловишерского муниципального района, в виде:
	1) проектов правовых актов и поправок к ним;
	2) предложений о разработке и принятии правовых актов;
	3) проектов правовых актов о внесении изменений и дополнений в действующие правовые акты органов местного самоуправления Маловишерского муниципального района.
	Перечисленные правотворческие инициативы подлежат рассмотрению Думой Маловишерского муниципального района в установленном в Уставе Маловишерского муниципального района и Регламенте Думы Маловишерского муниципального района порядке.
	7. Статус депутата Думы Маловишерского муниципального района и ограничения, связанные с депутатской деятельностью, устанавливаются Федеральным законом.
	8. Гарантии осуществления полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального района:
	1) депутату Думы Маловишерского муниципального района обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий;
	2) депутат Думы Маловишерского муниципального района имеет удостоверение, являющееся документом, подтверждающим полномочия депутата Думы Маловишерского муниципального района, которым он пользуется в течение срока своих полномочий. Положение об удостов...
	3) депутату Думы Маловишерского муниципального района может выделяться, при его наличии, служебное помещение и обеспечивается возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми актами Маловишерского муниципального района, а также доку...
	4) депутату Думы Маловишерского муниципального района обеспечиваются необходимые условия для проведения отчетов и встреч с избирателями. По его просьбе соответствующие органы местного самоуправления, администрации муниципальных предприятий, учреждений...
	5) органы местного самоуправления Маловишерского муниципального района обеспечивают освещение отчетов депутата Думы Маловишерского муниципального района в бюллетене "Возрождение".
	9. Депутату Думы Маловишерского муниципального района, осуществляющему полномочия на постоянной (штатной) основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение. П...
	10. Депутат Думы Маловишерского муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. ...
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Думы Маловишерского мун...
	При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с настоящей частью, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены федеральными законами от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии корр...
	11. Полномочия депутата Думы Маловишерского муниципального района прекращаются досрочно в следующих случаях:
	1) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнародования) заявления об отставке по собственному желанию в бюллетене «Возрождение»;
	2) смерти - со дня смерти;
	3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;
	4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;
	5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;
	6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со дня такого выезда;
	7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправле...
	8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву депутата Думы Маловишерского муниципального района, если за его отзыв проголосовали избиратели в количестве, установленном в части 3 статьи 11 Устава Маловишерского муниципальн...
	9) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве Главы поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе Маловишерского муниципального района - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
	10) досрочного прекращения полномочий Думы Маловишерского муниципального района - со дня прекращения полномочий Думы Маловишерского муниципального района;
	11) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
	12) иных случаях, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
	Досрочное прекращение полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального района осуществляется решением Думы Маловишерского муниципального района.
	Решение о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального района принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Маловишерского муниципального района.
	Решение Думы Маловишерского муниципального района о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального района принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если э...
	В случае обращения Губернатора Новгородской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Маловишерского муниципального района днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Думу Мало...
	4. Изложить статью 35.2 в редакции:
	«Статья 35.2. Гарантии для лиц, замещающих муниципальные должности в Счетной палате Маловишерского муниципального района
	1. В случае гибели (смерти) лица, замещающего муниципальную должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, если она наступила в связи с осуществлением им своих полномочий, членам семьи погибшего в течение месяца выплачивается компенс...
	2. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, сверх ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28 календарных дней предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск пр...
	3. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, выплачивается единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление). Размер единовременной компенсационной выплаты на лечение (оздоровление)...
	4. Лицам, замещавшим муниципальную должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, устанавливается дополнительное пенсионное обеспечение.
	Дополнительное пенсионное обеспечение, предусмотренное абзацем первым настоящей части, устанавливается только в отношении лиц, достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность в период осуществления полномочий, и не применяется в случае ...
	5. Лицу, замещающему муниципальную должность в Счетной палате Маловишерского муниципального района, не обеспеченному жилым помещением (равно как и члены его семьи) в Маловишерском муниципальном районе, компенсируются расходы по найму жилого помещения,...
	6. Предоставление указанных гарантий осуществляется за счет средств бюджета Маловишерского муниципального района.».
	2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.
	3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в бюллетене «Возрождение».

